

Nr 66.

Ankom till riksdagens kansli den 26 mars 1946 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående befrielse för Birger Olof Lennart Löfberg från ersättningsskyldighet.

(3:e avd.)

I propositionen nr 78 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 15 februari 1946, föreslagit riksdagen medgiva, att Birger Olof Lennart Löfberg må befrias från honom åliggande ersättningsskyldighet till riksförsäkringsanstalten för vad anstalten i anledning av det Olof Sandell övergångna olycksfallet till Sandell utgivit eller kan komma att utgiva.

Under senare hälften av september 1938 var en privat lastautomobil inlejd att med *chauffören Birger Olof Lennart Löfberg* såsom förare användas vid fälttjänstövningar i Kronobergs län. Under färd med bilen den 19 september 1938 å allmänna vägen Vislanda—Agunnaryd höll Löfberg vid ett tillfälle så långt åt vänster, att bilen med vänsterhjulen körde ned i diket. En på lastflaket sittande värnpliktig, förre handelsbiträdet Olof Sandell föll härvid av bilen och ådrog sig i fallet brott å vänstra lärbenshalsen.

Häradsrätten i Västra Väreuds domsaga fann genom utslag den 1 juni 1939 styrkt, att Löfberg vid olyckstillfället icke iakttagit den omsorg och varsamhet, som till förekommande av olycksfall betingats av omständigheterna, och dömde Löfberg att för ovarsamhet vid förande av automobil böta åtta dagsböter om en krona 50 öre. Häradsrätten fann jämväl Sandell berättigad till gottgörelse för den honom tillfogade skadan.

Vidare förklarade häradsrätten, bland annat, att det enligt 13 § militärersättningsförordningen ålåg Löfberg att till riksförsäkringsanstalten återgälda vad anstalten jämlikt bestämmelserna i nämnda förordning utgivit till Sandell i anledning av den honom tillfogade skadan. Utslaget har i sistnämnda avseende vunnit laga kraft.

Riksförsäkringsanstalten har i anledning av Sandells skada till denne utgivit sjukpenning och livränta för tiden 18 oktober 1938—12 september 1944 med tillhoppa 3 603 kronor 21 öre samt ersatt läkar-, sjukhus- och andra dylika kostnader med tillhoppa 1 444 kronor 60 öre. Vidare har anstalten tillerkänt Sandell livränta för tiden 13 september 1944—12 september 1946 med 411 kronor 60 öre för år efter en beräknad nedsättning i arbetsförmågan med 35 procent och en uppskattad arbetsförtjänst av 1 764 kronor

för år. Nu utgående livränta kan beräknas motsvara ett kapitalvärde av omkring 10 700 kronor.

I skrivelse till Kungl. Maj:t den 7 februari 1945 har Löfberg uppgivit, att han saknade utmättningsbara tillgångar och att hans inkomst endast räckte till nödortförsörjning av honom och hans familj, samt hemställt att bli befriad från honom på grund av olycksfallet åliggande ersättningsskyldighet.

I ärendet hava *riksförsäkringsanstalten* och *statskontoret* avgivit utlåtanden.

T. f. chefen för socialdepartementet, statsrådet Mossberg, har för egen del anfört följande.

Av utredningen i ärendet får anses framgå, att därest ifrågavarande trafikolycka inträffat efter den 30 juni 1939 riks-försäkringsanstalten med hänsyn till innehållet i förordningen den 22 juni 1939 (nr 286) icke kunnat utkräva ersättning av Löfberg för de förmåner, anstalten enligt militärsättningsförordningen utgivit till den vid trafikolyckan skadade Sandell. Med hänsyn härtill och till vad som upplysts beträffande Löfbergs ekonomiska ställning och honom åvilande försörjningsplikter finner jag starka billighets-skäl tala för att Löfberg befrias från skyldigheten att till kronan utgiva vad riks-försäkringsanstalten i anledning av den Sandell drabbade skadan hittills utgivit eller i framtiden kan komma att få utgiva.

Utskottet.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag och hemställer,

att riksdagen må medgiva, att Birger Olof Lennart Löfberg må befrias från honom åliggande ersättningsskyldighet till riks-försäkringsanstalten för vad anstalten i anledning av det Olof Sandell övergångna olycksfallet till Sandell utgivit eller kan komma att utgiva.

Stockholm den 26 mars 1946.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson*, *Oscar Olsson*, *Karl Andersson*, *Heiding*, *Ekströmer*, *Berling*, fröken *Andersson*, herrar *Hesselbom* och *Ivar Persson*; samt

från andra kammaren: herrar *Skoglund* i Doverstorp, *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Ward*, *Staxäng*, *Pettersson* i Dahl, *Malmborg* i Skövde, *Petterson* i Degerfors och *Persson* i Vinberg.